
Scénář k nahrávce – Rostislav Skopal 

1. V rámci projektu Příběhy našich sousedů jsme oslovili pana Rostislava Skopala. Narodil se 2. 9. 

1945 a už od mala ha bavila archeologie. Na vojně se jeho zájmu všiml jeho nadřízený. Díky němu 

začal jezdit pomáhat na vykopávky v Mikulčicích, později tam začal i pracovat.  

„Pak jsem v šedesátém šestém přišel do Mikulčic. Od té doby jsem tam byl až do roku 2007.“ 

2. V roce 1968 ho jeho tchýně varovala, že na naše území vstoupila vojska Varšavské smlouvy.  

„Měl jsem strach, co se bude dít.“ 

3. Rostislav neváhal a okamžitě jel na mikulčické vykopávky schovat všechny důležité dokumenty. 

„Všechno jsme nastěhovali do jedné budovy a čekali, co bude. Problém byl, že jsme tam měli 

Francouze, Němce, Holanďany. Hranice byly ale zavřené.“ 

4. Díky práci na Slovanském hradišti byl Rostislav – až na pár situací – ušetřen politickým tlakům. 

„Až na nějaké drobnosti, které jsme museli udělat, jsme byli odřezaní od okolí. A to bylo velice dobře. 

Byly třeba stranické schůze, kterých jsme byli povinni se účastnit. My jsme v žádné straně nebyli, ale 

přesto nás tam nahnali, aby mohli udělat čárku za docházku. Něco se tam četlo, že se něco musí, 

něco se plní, že jsou nějaké sjezdy….“  

5. Na závěr setkání jsme se Rostislava Skopala zeptali, na jeho životní motto. 

„ Musí být každý natolik vzdělaný, aby měl každý názor, který má logiku. Pečovat o vše kolem nás a o 

přírodu. Jinak na naše jednání doplatíme. Člověk nesmí dbát na falešné řeči, sliby. Je potřeba 

uvažovat o tom, co je reálné a co je potřeba zlepšit.“  

 

 


